中国矿业大学徐海学院

教务通知 [2019] 58号
关于徐海学院 2020届本科生毕业设计(论文)

工作安排的通知

各系：

毕业设计（论文）是实现我院培养目标的重要教学环节，

是学生毕业与学位资格认定的重要依据。为了加强我院毕业

设计（论文）工作，确保毕业设计（论文）高质量完成，依

据《教育部办公厅关于加强普通高等学校毕业设计（论文）

工作的通知》（教高厅[2004]14 号）文件及我院毕业设计（论

文）整体安排，现将我院 2020届本科生毕业设计（论文）

工作有关事项布置如下：

一、组织领导

1.学院成立 2020届本科生毕业设计（论文）工作领导

小组，指导、协调全院毕业设计（论文）工作。

组  长：姜利民 曹巍

副组长：应鹏展

成  员：周丽丽  戎  辉  于忠华  朱开永  唐安宝

张同庄  耿  欧  王会娟  戴  惠  杨  磊

  魏  超  张  伟  朱彦名  沈  瑜

2.系主任负责本系毕业设计（论文）全面工作，协调专

业负责人处理毕业设计（论文）工作中遇到的问题，安排指

导教师，审查指导教师资格，审查学生毕业设计资格，组织

召开指导教师、学生毕业设计（论文）动员会，讨论确定毕

业设计（论文）题目，组织、落实学生选题，协助教务处开

展毕业设计（论文）中期检查工作，组织本系毕业设计（论

文）的答辩、优秀毕业设计（论文）选评和毕业设计（论文）

优秀指导教师的选评工作，定期召开指导教师会议。

二、毕业设计（论文）对象

徐海学院 2020届毕业班具有参加毕业设计（论文）资

格的学生。

三、基本要求

1.2020 届毕业设计（论文）工作应严格按照《中国矿业

大学徐海学院本科生毕业设计（论文）工作规范》执行。

2.毕业设计（论文）资格审查

各系依据《中国矿业大学徐海学院学籍管理规定（试

行）》第二十三条对本系学生参加毕业设计（论文）进行资

格审查。凡有下列情况之一者，不得参加毕业设计（论文）：

①未修满培养计划规定课程达 12学分（不含 12 学分）。

②未取得培养计划规定的实践环节（除毕业设计（论文）

外）学分者。

3.各系要认真做好指导教师的遴选工作，按照专业成立

毕业设计（论文）指导小组，每组要求高级职称教师（教授、

副教授）不得低于 30%。毕业设计（论文）实行指导教师负

责制，指导教师一般应由学术水平较高且实践经验丰富的讲

师及其以上职称人员担任，助教和其他初级职称人员不能单

独指导本科毕业设计（论文）。对首次承担毕业设计（论文）

指导工作的教师，各系应配备经验丰富的教师对其进行指

导，以确保毕业设计（论文）质量。高级职称的教师指导学

生人数一次原则上不超过 8人，中级职称的教师一次原则上

不超过 6 人，协助讲师及以上职称教师指导毕业设计（论文）

的助教一次指导人数不超过 3人。

4.组织召开指导教师、学生毕业设计（论文）动员会

各系分专业组织毕业设计（论文）指导教师和学生动员

会，会上要统一程序、明确进度、提高认识，按照毕业实习

大纲和毕业设计（论文）大纲的要求做好毕业设计（论文）

工作。

5.选题原则

①选题必须符合专业培养目标，反映本专业主要基本理

论、基本知识和基本技能等主要内容，体现本专业对学生综

合能力培养和基本技能训练的要求。

②毕业设计（论文）选题在满足教学要求的前提下，要

切实做到与科学研究、技术开发、经济建设和社会发展紧密

结合。选题中结合生产实际的选题比例不得低于 80%。选题

在贯彻因材施教原则的同时，力求使学生的创造性得到充分

发挥，有利于学生综合运用多学科的理论与基本技能的训

练，以及独立工作能力的培养。

③供学生选择的毕业设计（论文）题目必须经各专业教

师讨论确定，一方面保证题目的难易程度和工作量相当，以

及毕业设计（论文）的质量；另一方面还要确保学生经过努

力在规定的时间内能够完成选题的全部工作。

④毕业设计（论文）选题必须做到一人一题，不得雷同。

对综合性、复杂性强的课题可以分解为若干子课题。对学生

自拟的题目，须经指导教师同意，并经系讨论通过后方可确

定。若干学生可以组成团队，分方向解决某一个课题。

⑤毕业设计（论文）选题实行教师和学生双向选择，时

间在本学期末完成。

6.中期检查

①各系在学院统一组织下由指导教师和学生对毕业设

计（论文）工作进行自查，自查形式可以采取多样灵活的方

式，比如 Email汇报、现场检查等，并填写《中国矿业大学

徐海学院本科生毕业设计（论文）中期检查表》和《中期考

核报告》。

②系务秘书汇总“论文初稿”“中期检查表”、“开题

报告”、“指导教师-学生联系表”、“中期考核报告”后

交教务处审查，审查完毕返回各系存档；同时收集“开题报

告(电子版)”和“中期考核报告（电子版）”存档。

③教务处组织专家抽查各系毕业设计（论文）进展情况，

同时依据各系中期检查报告写出学院毕业设计（论文）中期

检查报告。

④各系对发现的问题要积极研究，制定对策，及时解决，

不得延误。

7.毕业设计（论文）指导教师必须认真履行职责，确保

指导精力和时间投入到位，一般指导教师每周与学生沟通的

时间不得低于 2学时并记录到“指导教师-学生联系表”上，

指导形式可以采用直接指导和 Email 指导相结合的方式。同

时指导教师要严格掌握学生毕业设计（论文）的进度，确保

毕业设计（论文）的质量。

8.对毕业设计（论文）的内容要求

①完整毕业设计（论文）资料不仅包括毕业设计说明书

（程序设计说明书）或毕业论文文本，涉及程序、软件、实

物的需提供程序、软件和实物。

②毕业设计说明书（程序设计说明书）或毕业论文文字

要简练，专业术语要准确；对问题的论证严密，分析透彻；

技术方案的确定必须符合设计规范，科学合理、可行；设计

过程中要注重采用国内外最新科技成果和先进手段运用，提

倡各类创新实践和探索；同时，格式要符合各系的统一规范。

③工科专业毕业设计中文摘要为 300-400字，并按要求

译成外文；本科专业文献的翻译，应与毕业设计内容有关，

且中文字数在 3000 以上；毕业设计说明书（程序设计说明

书）部分字数在 15000-20000字之间。

中文摘要及译文、外文资料及译文均装订在说明书内。

④文科专业毕业论文中文摘要在 400-600字，并按要求

译成外文；本科专业文献的翻译，应与毕业论文内容有关，

且中文字数在 3000 以上；论文正文字数为 18000-20000字。

中文摘要及译文、外文资料及译文均装订在说明书内。

⑤经管类专业毕业论文中文摘要为 600-800字之间，并

按要求译成外文；本科专业文献的翻译，应与毕业论文内容

有关，且中文字数在 3000以上；论文正文字数为 18000-20000

字。

中文摘要及译文、外文资料及译文均装订在说明书内。

⑥英语专业毕业论文英文摘要为 200-300个单词并按要

求译成中文且装订在说明书内；论文正文字数要求在

4000-5000 个单词之间。

⑦关键词数量为 3-5 个。

⑧图和表的编号可以连续编序，也可以逐章单独编序，

但图和表二者需一致；图序及图题在图下方居中排列；表序

和表题置于表格上方居中排列。（具体要求见《中国矿业大

学徐海学院本科生毕业设计（论文）撰写规范及印制要求》）

9.毕业设计（论文）说明书须有指导教师和评阅教师的

评语及成绩，评语要求打印，签名为手签。

指导教师评语内容包括：

基础理论及基本技能的掌握；独立解决实际问题的能

力；研究内容的理论依据和技术方法；取得的主要成果及创

新点；工作态度及工作量；总体评价及建议成绩；存在问题；

是否同意答辩等。

评阅教师评语包括：

选题的意义；基础理论及基本技能的掌握；综合运用知

识解决问题的能力；工作量的大小；取得的主要成果及创新

点；写作的规范程度；总体评价及建议成绩；存在问题；是

否同意答辩等。

建议成绩分为优秀、良好、中等、及格、不及格五个等

级。

10.各系在答辩前按照《中国矿业大学徐海学院本科生

毕业设计（论文）工作规范》对学生答辩资格进行审查。有

以下情形者不得参加答辩：

①毕业实习结束未按学院规定返校者按旷课论处，旷课

累计达 50学时以上（包含 50）者；

②申请校外完成毕业设计（论文）者必须按照相关规定

履行审批手续，经批准后方可在校外完成毕业设计（论文）；

未经批准而擅自滞留校外不归者按旷课论处，旷课累计达 50

学时以上（包含 50）者；

③经批准校外完成毕业设计（论文）但答辩时间前十天

未返校者；

④毕业设计（论文）未经指导教师、评阅教师评阅，或

评阅不合格者；

⑤没有参加毕业设计（论文）中期检查或没有交齐材料

者；

⑥没有按照规定每周联系指导教师者；

⑦学院或指导教师无法和其取得联系者。

11.毕业设计（论文）答辩

①各系根据相关专业学生人数情况设若干个答辩委员

会，答辩委员会由 5 人组成，其中主任委员 1名，副主任委

员 1 名，委员 3人，另设秘书 1名，且答辩委员中高级职称

人员不少于 2/3.

②学生答辩前，毕业设计（论文）除由指导教师评阅并

给出成绩外，还应由另外一名本专业教师对其进行评阅，写

出评语，给出成绩。

③学生进行答辩时，指导教师实行回避的原则。答辩小

组成员根据毕业设计（论文）质量对学生提出难易程度适当

的问题，学生按要求回答。答辩秘书把问题及回答情况记录

在答辩记录本上，同时摘录到毕业论文或毕业设计说明书

中。

④毕业设计（论文）成绩评定必须严格执行学院有关的

成绩评定标准，其中“优秀”在 20%左右,“良好”在 50%左

右。各专业答辩委员会在成绩评定结束后，立即将成绩交各

系务秘书，汇总后报学院毕业设计（论文）领导小组进行审

核，审核完毕经分管领导批准后方可向学生公布。

四、评优工作

1.为鼓励 2020届毕业生认真地做好毕业设计（论文），

激励教师认真指导毕业设计(论文)，进一步提高毕业设计

(论文)质量，学院将继续按照《中国矿业大学徐海学院评选

院级优秀毕业设计(论文)的有关规定》和《中国矿业大学徐

海学院毕业设计(论文)优秀指导教师评选条例》评选院级优

秀毕业设计（论文）和优秀指导教师。

2.优秀毕业设计（论文）由学生本人提出申请，比例不

高于毕业生人数的 2%。程序如下：填写《中国矿业大学徐海

学院优秀毕业设计(论文)申请表》，指导教师推荐，系组织

进行评选，教务处审核、学院毕业设计（论文）工作领导小

组审批。

3.优秀指导教师由指导我院毕业设计教师个人申报，系

推荐，学院组织评选，比例不高于指导教师人数的 5%，原则

上一个专业评出一名毕业设计（论文）优秀指导教师。

4.对优秀毕业设计（论文）和优秀指导教师获得者，学

院将予以表彰和奖励。

五、工作总结及归档

1.2020 届毕业设计（论文）工作结束后，各系必须按照

《中国矿业大学徐海学院毕业设计（论文）工作规范》 有

关要求，对本系的毕业设计（论文）工作进行全面总结，并

形成本系各专业的全套毕业设计（论文）书面材料归档。

2.学生的毕业设计（论文）纸质材料，包含毕业设计说

明书或毕业论文、程序光盘、过程记录本、实习报告、实物

彩色照片、图纸等，由学院资料室负责存档。学生的毕业设

计（论文）、开题报告、中期考核报告等电子材料，由各系

负责存档。

六、时间安排

1.2019 年 11月 25 日前，各系完成毕业设计（论文）指

导教师的遴选工作，并将指导教师情况统计表报教务处审

核。

2.2019 年 11月 30 日前，各系组织制定（修订）本专业

实习大纲和毕业设计（论文）大纲，经系主任审核后报学院

发展研究室审批；同时组织指导教师拟定毕业设计（论文）

题目。

3.2019 年 12月 10 日前，各系组织召开各专业毕业设计

（论文）动员会，布置毕业实习和毕业设计（论文）工作。

4.2019 年 12月 15 日前，完成毕业设计（论文）选题工

作，并将选题结果汇总统计表报教务处实践教学办公室。

5.2019 年 12月 20 日前，结合毕业设计（论文）内容落

实毕业实习工作，做好毕业设计（论文）的指导工作。

6.2020 年 4 月 15 日至 4 月 19 日，教务处组织开展全院

毕业设计（论文）中期检查。

7.毕业设计（论文）首次答辩时间暂定于 2020年 6 月 5

日至 6 月 7日。二次答辩在 2020年 6 月 13日前结束。

8.2020 年 6 月 30 日前，完成毕业设计评优工作。

9.2020 年 7 月 10 日前，完成毕业设计（论文）工作总

结，各系将总结交学院教务处实践教学办公室。

中国矿业大学徐海学院教务处

2019 年 11 月 14日